dicacionis instruxit, illico adiunxit. Vos autem sedete in ciuitate quoad vsque induamini virtute ex alto. In ciuitate quippe confidemus, si intra mentium nostrarum nos claustra constringimus, ne loquendo exterius euagemur, vt cum diuina virtute perfecte induimur, tunc quasi à nobismetipsis foras etiam alios instruentes exeamus.

*Eduxit autem eos foras in Bethaniam, & eleuatis manibus suis benedixit eis. Et factum est dum benediceret illis, recessit ab eis, & ferebatur in caelum.] Prætermisiss omnibus quæ per quadraginta dies agi ab illo cum discipulis potuerunt, primo diei resurrectionis eius coniungit tacitè nouissimum diem quo ascendit in caelum. Pulchrè autem a scensurus in caelum, discipulos quibus benedicit, foras in Bethaniam educit. Primo quidem propter nomen ciuitatis, quæ domus obedientia dicitur. Quia qui propter inobedientiam peruersorum descendit, propter obedientiam nimirum conuersorum ascendit, Mortuus est enim, sicut Apostolus ait, propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Deinde etiam propter situm eiusdem villæ siue ciuitatula, quæ in latere montis oliuarum posita esse narratur. Quia videlicet obedientis Ecclesiæ domus. Apostolico digna hospitio, non alibi quam in ipsius summi montis, id est Christi latere, fidei, spei, dilectionisque suæ fundamenta locauit. De quo nimirum latere lancea patefacto Sacramenta sibi sanguinis & aquæ, quibus nascitur simul & nutriatur, gaudet emanasse. De cuius vertice vberissimo, id est, apice diuinitatis, vnctionis spiritalis munera desiderat, lucisque ac pacis perpetuæ promissa inhianter expectat. Tertio, quia sicut Ioannes scribit, erat Bethania iuxta Hierosolyma quasi stadijs quindecim. Qui profecto numerus, propter septem & octo quibus constat, scripturarum mysterijs accommodus, vel vitam quæ nunc est & futuram, vel vetus & nouum testamentum, vel Sabbatum animarum in futuro & carnis resurrectionem, vel certè aliud aliquid cœlestis semper & spiritalis continet arcani. Et ideo rectè quibus vtriusque testamenti scientiam aperuit, quos & omnem viuendi & sperandi regulam edocuit, eos quindecim stadijs in locum quo eis benediceret, & præcepta docendi traderet, eduxit. Rectè quindecim stadijs locum gloriosæ ascensionis à loco victoriosissimæ passionis se creuit, vt omnes pro se vel viuere vel mori cupientes, & primo quiescendi post mortem, & in fine à mortuis resuscitandi desiderio pariter & amore firmaret.*

*Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, & erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum.] Ascendente in caelum Domino, discipuli adorantes in loco vbi steterunt nouissimè pedes eius, confestim Hierosolyma redeunt, quia ibi promissionem patris quam audire per os Domini, sunt expectare præcepti. Gaudia magna referunt, quia Deum ac Dominum suum, post triumphum resurrectionis etiam caelos penetrasse lætantur. Manent semper in templo laudantes & benedicentes Deum vt in loco orationis, & inter laudum deuotiones promissum sancti Spiritus aduentum promptis per omnia paratisque cordib; expectent. Et nos autem discipulorum exemplo post celebrata Hierosolymis, hoc est in visione pacis, dominicæ passionis & resurrectionis solennia, Bethaniam mox arua Christo duce petamus, vt cum mente quieta, & ab omni discordiarum turbine iam pacata, carnis eius & sanguinis Sacramentis imbuiamur: ipsi demus obedientia curemus existere, illius nimirum vestigia sequentes, qui vt nobis formâ viuendi tribueret, factus est obediens vsque ad mortem. Sic etenim cotidiana illius etiam nos meremur benedictione sublimari, si cotidie triumphalis illius in caelum ascensionis memores, laudantes & benedicentes Deum, in Hierusalem, id est, in supernæ pacis sperata, iamiamq; ac desiderata visione quiescimus, similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptijs. Quia vero beatum Euangelistam Lucas, inter quatuor cœli animalia per vitulum, cuius victimatione qui in sacerdotio eligebantur, initiari sunt iussi, designatus accipitur, eo quod ipse sacerdotium Christi cæteris amplius exponendum suscepit, pulcherrime qui Euangelium*

*suum*

Quomodo cum discipulis non erat ad eos loquens. Scriptura testimonium.

Ecclesia Catholica.

Ab Hierosolymis cur inceperint.

Promissum patris.

Virtus altissimi.

Prædicatores ante annos.

In ciuitate sedere.

Bethania.

Quindecim.

Hierusalem cur dixerint.

Bethania nobis promissum.

Lucas de sacerdotio Christi pro cæteris amplius scripsit.

suum à ministerio templi per sacerdotium Zachariæ cœpit, hoc in templi deuotione compleuit, cum Apostolos inibi, ministros videlicet noui sacerdotij futuros, non in victimarum sanguine, sed in laude Dei & benedictione conclusit. Amen.

## D. IOANNIS EVANGELISTÆ PRAESENTIS EVANGELII AUCTORIS COMMEN- DATIO.

IC est Ioannes Euangelista, vnus ex discipulis Dei, qui virgo à Deo electus est: quem de nuptijs, volentem nubere, vocavit Deus. Cui virginittis in hoc, duplex testimonium in Euangelio datur, quòd & præ cæteris dilectus à Deo dicitur, & huic matrem suam de cruce commendauit Dominus, vt virginem virgo seruet. Denique manifestius in Euangelio, quòd ipse incorruptibilis verbi opus inchoans, solus verbum carnem factum esse, nec lumen à tenebris comprehensum fuisse testatur: primum signum ponens quod in nuptijs fecit Deus: vt ostendens quòd erat, ipse legentibus demonstraret quòd vbi Dominus inuitatur, deficere nuptiarum vinum debeat, vt veteribus immutatis, noua omnia quæ à Christo instituuntur, appareant. Hoc autè Euangelium scripsit in Asia, postea quàm in Pathmos insula Apocalypsin scripsit: vt cui in principio canonis incorruptibile principium ingessit, etiam incorruptibilis finis per virginem in Apocalypsi redderetur, dicente Christo, Ego sum \* & \*. Hic est Ioannes, qui sciens superuenisse diem recessus sui, cõuocatis discipulis suis, in Epheso per multa signorum experimenta promens Christum, descendens in defossum sepulturæ suæ locum, facta oratione positus est ad patres suos, tã extraneus à dolore mortis, quàm à corruptione carnis inuenitur alienus. Tamen post omnes Euangelium scripsit: & hoc virgini debeatur: quorum tamen vel scriptor in tempore dispositio, vel libræ ordinatio, idè per singula à nobis nõ exponitur, vt sitienti desiderio dilato, & quærentibus fructus laboris, & Deo magisterij doctrina seruetur, Amen.

## BREVIARIUM EVANGELII D. IOANNIS.

1. Phariseorum Leuitæ interrogant Ioannem. Ioannes Iesus videns, agnum Dei dicit: & Andreas Petro dicit, *Inuenimus Messiam.*
2. Iesus ad cenam de aqua vinum facit: de templo numularios eicit: *Soluite hoc templum,* dicit. Nicodemolouquitur de baptismo, & alijs multis.
3. Iesus in Iudæa baptizat, & Ioannes in Enon: qui & dicit Christum crescere, se autem minorari.
4. Iesus cum muliere Samaritana loquitur: Prophetam in patria sua sine honore esse dicit: & reguli filium à morte resuscitat.
5. Apud natatoriam Bethesdam triginta & octo annorum infirmitatè hominis sanat: ac dicit, *Scruta animi scripturas: & si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi.*
6. De quinque panibus, & duobus piscibus, & quòd eum Regem facere voluerunt. Iesus super mare ambulat: & de manna & pane cœlesti loquitur: ac recedentibus ab eo discipulis, vnus ex duodecim diabolum dicit.
7. Scenopogiorum medio die festo ascendens in templum, docet multos: & iam de turba credentibus idem clamat, *Si quis sitit, veniat & bibat.* Cum ministris & Nicodemio principes contendunt. De muliere adultera, Iesus lumen mundi esse se prædicat.

8. Iesus de se interrogatus, principium se esse responder. Quòd omnis peccator seruus sit, & quòd Iesus ante Abraham sit. Cæcum ex natiuitate curat.

9. De ianua & ouili, per dedicationem deambulans in templo, se & patrem vnum esse dicit. De Lazari resurrectione.

10. Maria pedes Iesu vnxit, & capillis suis extergit. Iesus super asinum sedet: & volentibus Græcis videre Iesum, loquitur de grano frumenti, quod in terram mittitur. & vox de cœlo ad Iesum, & quòd multi ex principibus crediderunt in Iesum, sed propter Phariseos non confiterentur.

11. Pedes discipulorum lauat. De Iudæa traditione, & Petri negatione prædicit: & de dilectione fratrum, & quòd ipse in patre, & pater in ipso, & de obseruandis mandatis paraclæti Spiritus.

12. De vinea & palmitibus, & de dilectione, & de promissione paraclæti, & omnia patris sua esse, & cætera mandata.

13. Iesus discipulos patri commendat. Iesus à Iuda traditur. de allocutione Pilati ad Iudæos de Iesu & de Barabba.

14. Passio Christi, & sepultura, & resurrectio eius.

## VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI IN SANCTVM EVANGELIUM B. IOANNIS EXPOSITIO.

### CAPVT I.

**S**CIRE debetis, omnibus diuinæ scripturæ paginis, merito Euangelicam excellere auctoritatem: quia quod lex & Prophetæ futurum prænuiciarunt, hoc redditum atque completum in Euangelio demonstratur: atque inter ipsos Euangeliorum scriptores valde beatum Ioannem, in diuinorum profunditate myteriorum eminentiorem esse, quem etiam tradunt, sicut legitur in Ecclesiastica historia, vsque ad vltimum penè vitæ suæ tempus, absque vllius scripturæ indicij Euangelium puro sermone prædicasse. Si quidem tempore dominicæ passionis, resurrectionis, & ascensionis vsque ad vltima Domitiani principis tempora, per annos circiter sexaginta & quinque, absque vilo scribendi adminiculo verbum Dei prædicabat. At vbi à Domitiano, qui secundus post Neronem Christianorum persecutor exitit, exul in insula Pathmos missus est, nacta occasione illius pij patris absentia, irrupentes in Ecclesiam hæretici, quasi in destituta pastore ouilia lupi, Marcion, Cerinthus, & Ebion, cæteri que Antichristi, qui Christum fuisse ante Mariam negabant, simplicitatem fidei Euangelicæ peruersa maculære doctrina. Sed dum ipse post occisionem Domitiani, permittente pio principe Nerua rediret Ephesum, compulsus ab omnibus penè tum Asiæ Episcopis & multarum Ecclesiarum legationibus, de cœterna patri diuinitate Christi, altius facere sermonem, eò quòd in trium Euangelistarum scriptis, Matthæi videlicet, Marci, & Lucæ, de humanitate eius, ac de his quæ per hominem gessit, sufficienter sibi viderentur habere testimonium. Quod ille se non aliter facturum respondit, nisi indicto ieiunio omnes in commune Dominum precarentur, vt illo donante digna scribere posset. & hoc ita patrato, instructus reuelatione cœlesti, ac Spiritus sancti gratia inebriatur, omnes hæreticorū tenebras patefacta subito veritatis luce dispulit, dicens: